
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  54   Del  20-05-2020

Oggetto:RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2019 -
DETERMINAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E
CONSEGUENTE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022.

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di maggio alle ore 11:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali, come integrato con il D.Lgs. 126/2014;

RICHIAMATO in particolare l’articolo 3, comma 4, del Dlgs. 118/2011, che testualmente  recita: “
Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria (All. 4/2) gli
enti provvedono annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando ai fini del
rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le
entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere



COMUNE DI VALLO DI NERA

conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio,
ma non pagate. Le entrate e le spese  accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato,
sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni
è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale vincolato di spesa, al fine di
consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a
copertura    delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata
in caso di reimputazione contestuale di entrate e spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo
pluriennale vincolato  e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio
precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate
con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione del
rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento  ordinario dei residui è effettuato anche nel
corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di
riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridiche
perfezionate”.

VISTO  inoltre il contenuto del principio contabile 4/2 in particolare il paragrafo 5.4 ( terzultimo
periodo) : “ nel corso dell’esercizio la cancellazione di un impegno finanziato dal FPV comporta la
necessità di procedere alla contestuale riduzione dichiarazione di indisponibilità di una
corrispondente quota del FPV iscritto in entrata che deve essere ridotto in  occasione del
rendiconto con corrispondente liberazione a favore del risultato di amministrazione”.

VERIFICATO altresì quanto indicato al punto n. 9.1: La gestione dei residui che così recita: ”In
ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte le amministrazioni pubbliche
effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul
medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare:

La fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito;-

L’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento o-
dell’impegno;

Il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;-

La corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio.-

La ricognizione  annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente:

I crediti di dubbia e difficile esazione;a)

I crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;b)

I crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneoc)
accertamento del credito;

I debiti insussistenti o prescritti;d)

I crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o die)
revisione della classificazione del bilancio per i quali è necessario procedere ad una loro
riclassificazione;

I crediti e i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di competenzaf)
finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile
all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile;

VISTO il disposto del principio Contabile applicato della contabilità finanziaria n. 5.4 (all. 4/2)  che
prevede:” Il fondo pluriennale vincolato è formato da entrate  accertate e imputate  agli esercizi
precedenti a quelli di imputazione delle relative spese…….il fondo pluriennale vincolato è

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 20-05-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

costituito in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la
reimputazione di un impegno che risulta non più esigibile nell’esercizio cui il rendiconto si
riferisce”

DATO ATTO che il Bilancio di previsione 2020/2022 è stato approvato con atto di Consiglio
Comunale n. 37 del 23.12.2019;

DATO ATTO che in data 27.02.2019 l’ufficio finanziario ha trasmesso agli uffici l’elenco degli
accertamenti e degli impegni rimasti da incassare e da pagare alla data del 31.12.2019 e chiesto loro
di riaccertare gli stessi sulla base del principio della competenza finanziaria, indicando per ciascuno
di essi l’esigibilità ed il corrispondente esercizio di re-imputazione;

VISTI gli articoli 35, 45 e 51 del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DATO ATTO che, in applicazione delle norme sopra indicate i responsabili delle aree hanno
provveduto all’analisi puntuale di tutti gli accertamenti e impegni iscritti in bilancio al fine di:

Verificare la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dei debiti impegnati;a)

Verificare la regolarità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasioneb)
dell’accertamento e dell’impegno;

Individuare i crediti e i debiti imputati nell’esercizio di competenza ma che risultanoc)
esigibili negli esercizi futuri per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile
all’esercizio in cui il credito e debito è esigibile;

Individuare i crediti e debiti insussistenti, da stralciare dal bilancio;d)

verificare il rispetto del principio contabile applicato 4/2, nella parte che richiede di rilevaree)
le economie di spese finanziate con entrata a destinazione vincolata nell’avanzo di
amministrazione fondi vincolati, che al punto 9.1 prescrive che l’economia mantiene lo
stesso vincolo applicato all’avanzo di amministrazione, laddove presente, ed è
immediatamente applicabile al bilancio dell’esercizio successivo, nel caso del 2020.

RICHIAMATE precisamente, le determinazioni sotto elencate:
 - Determina Area Tecnica r.g.. n. - 84 del 24/03/2020
 - Determina Are Demografica - vigilanza  r.g.. n. 121 del 11/05/2020
 - Determina Area Finanziaria reg. gen. n. - 115 del 04/05/2020
 - Determina Area Amministrativa reg. gen. n. 94 del 03/04/2020;

VISTE le determine di riaccertamento dei residui di propria competenza emesse da ciascun
responsabile;

PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute,  nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla
formazione del rendiconto di gestione 2019, il servizio finanziario ha proceduto al controllo e
all’elaborazione dei dati, pervenendo alla determinazione complessiva delle poste da contabilizzare
così da fornire una situazione aggiornata della consistenza dei residui provenienti dalla gestione di
competenza 2019  e dagli esercizi precedenti;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 20-05-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTE le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi contenute nei seguenti
allegati, che costituiscono parte integrante del presente atto:

Elenco residui attivi da riportare;A)
Elenco residui passivi da riportare;B)
 Elenco degli accertamenti e impegni reimputati all’esercizio 2019 che danno luogo allaC)
costituzione del Fondo pluriennale;
Variazioni residui attivi;D)
Variazioni residui passivi;E)
Variazione di esigibilità al 01.01.20F)
Variazioni impegni a competenza;G)
Variazioni accertamenti a competenza.H)

RIASSUMENDO  con la presente deliberazione, in vista dell’approvazione del rendiconto di
gestione per l’esercizio 2019, si  approva:

Il riaccertamento dei residui attivi con le opportune motivazioni fornite dai settori1)
competenti;
Il riaccertamento dei residui passivi  con le opportune motivazioni fornite dai settori2)
competenti;
La reimputazione delle entrate e delle spese all’esercizio in cui risultano esigibili;3)
La definizione dell’importo del  F.P.V. al 31.12.2019, da iscrivere nella parte entrata del4)
bilancio di previsione 2020/2022 destinato al finanziamento delle spese finanziate nel 2019
e reimputate per esigibilità nell’esercizio 2020.

DATO atto che il fondo pluriennale vincolato, distintamente per la parte corrente e per la parte
capitale, a seguito  della reimputazione  delle spese già finanziate risulta variato come segue:

Parte corrente Esercizio 2019 Esercizio 2020
Accertamenti reimputati 0,00
Impegni reimputati 0,00
Differenza= FPV 2019 0,00  0,00

Parte capitale Esercizio 2019 Esercizio 2020
Accertamenti reimputati 0,00
Impegni reimputati 20.004,97
Differenza= FPV 2019 20.004,97 FPV    20.004,97

CONSEGUENTEMENTE si apportano le seguenti variazioni:

Al bilancio dell’esercizio 2019 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto) le variazioni1)
funzionali alla costituzione del FPV a copertura degli impegni reimputati e la cancellazione
degli accertamenti e impegni  non esigibili da  reimputare all’esercizio successivo che non
danno luogo alla costituzione del F.P.V.;

Al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, esercizio 2020, per consentire la2)
reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31.12.2019 e
l’iscrizione nella parte entrata del Fondo pluriennale vincolato.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 20-05-2020 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTO  l’articolo 175, comma 5bis,  articolo e) del dlgs. 267/2000 e s.m.i, che consente di
effettuare le variazioni riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato entro i termini di approvazione
del rendiconto, in deroga a quanto previsto al medesimo articolo, comma 3;

VISTO il parere del revisore dei conti;

ACQUISITI, ai sensi dell'articolo 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.
267/2000;
- Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio
interessato;
- Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile servizio finanziario;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui1)
all’articolo 3, comma 4, del Dlgs. 118/2011 relativi al consuntivo 2019, come risulta dagli
allegati che costituiscono parte integrante  del presente provvedimento come di seguito:

allegato A) Residui attivi conservati, secondo le indicazioni fornite dai singoli settori
dell’ente,  provenienti dall’esercizio 2018 e precedenti per  €  347.818,64, residui a
competenza 2019 € 768.652,17 totale € 1.116.470,81;
allegato B) Residui passivi conservati, secondo le indicazioni fornite dai singoli settori
dell’ente,  provenienti dall’esercizio 2018 e precedenti per €  71.418,19, residui a
competenza 2019 € 772.803,11 totale € 844.291,70;
Allegato C) Riaccertamento residui reimputati – variazione esigibilità 31.12.2019;
Allegato D)  Variazioni residui attivi
Allegato E) Variazioni residui passivi
Allegato F)Variazione di esigibilità al 01.01.20;

Di variare il Fondo Pluriennale Vincolato che dovrà essere iscritto nel Bilancio di previsione2)
2020/2022, annualità 2020, distintamente per la parte corrente  e per la parte in c/capitale:

F.P.V.  2020

corrente capitale
0,00 20.004,97

Di dare atto che a seguito delle operazioni di cui sopra il bilancio finanziario 2019/2021,3)
annualità 2019, pareggia in € 7.340.735,23  sia in entrata  che in spesa e vengono rispettati gli
equilibri di bilancio.
La presente deliberazione viene trasmessa al tesoriere dell’ente, per le risultanze finanziarie4)
.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 20-05-2020 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

dichiarare, con separata unanime votazione palesemente espressa, il presente atto5)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Quarantini Giampiero

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 20-05-2020 - Pag. 6



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 17-06-20 al 02-07-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 3241 in data 17-06-20, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 17-06-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 17-06-20 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 17-06-20 al 02-07-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  20-05-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 20-05-2020 - Pag. 7


